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Republika e Kosovés | @ — o Lo o 1 ~ Komuna e Vitiss
Republika Kosova T Opstina Vitina
Republik of Kosovo Municipality of Viti/na
N& bazé t& nenit 43, paragrafi 43.1 t& Ligjit Nr. 03/L — 040 pér Vetégeverisje Lokale (Gazeta Zyrtare
¢ Republikés s¢ Kosovés, Nr. 28/15. Qershor, 2008) dhe t& nenit 30, paragrafi 30.2 t& Statutit ta

(MAPL) Nr.02/2015 pér mbajtien e mbledhjeve t& kuvendit t€¢ komunés, né nenin 6. pika | e
Rregullores pér Punén e Kuvendit t¢ Komunés s¢ Vitise Nr.01-013/594, e datés 02.05.2014,
kryesuesi i Kuvendit Komunal t& Vitisé béné kéte:

FTESE

Ftoheni t&¢ merrni pies€ né mbledhjen e I t& rregullt t¢ Kuvendit t¢ Komunés sg Vitisé, gé do t&
mbahet me datén 30.01.2025 (e Enjte), duke filluar n& ora 10:00.

Mbledhja do t& mbahet ng Sallén e Kuvendit t& Shtépisé s& Kulturés "Gursel e Bajram
Sylejmani" né Viti. Pér kéts seancé kryesuesi propozon kété:

Rend dite

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e dymbédhjeté e Kuvendit Komunal,

. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér caktimin e orarit t€ mbajtjes sé

takimeve té kuvendit t& komunés s€ Vitisé pér vitin 2025.

Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér plotésimin-ndryshimin e
endimit Nr. 01-035/02-1356, té datés 29.1 1.2024, pér caktimin e normave tatimore pér tatimin

pér pronat e paluajtshme pér vitin 2025.

. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér ndryshimin-plotésimin e

vendimit paraprak me nr. 01-035/02-1358 t& datés 29.11.2024 pér dhénien né shfrytézim té proné€s
komunale pérmes procedurés sé shprehjes sé interesit

Informaté mbi punén e kuvendit komunal dhe komiteteve funksionale pér periudhén Janar -
Dhjetor 2024.

Dhjetor 2024.
Informaté pér zbatimin e planit te KKSB-sé pér vitin 2024.

Viti, mé 22.01.2025 Kryesuesi i Kuvendit
' 'Bekim Azizi




Republika e Kosovés Komunae Vitiss
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

PROCESVERBAL
I MBLEDHJES Sf¢ DYMBEDHJETE Ti RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES SE

Mbledhjen e ftoi dhe e kryesoi, z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit t& Komunés s¢ Vitisa. Mbledhja &shts
mbajtur mé 26.12.2024 (e enjte) né& Shtépiné e Kulturés “Gurse] dhe Bajram Sylejmani”, duke filluar e puné
n€ ora 10 h. N¢ mbledhje morgn pjesé kryesuesi Kuvendit, z.Bekim Azizi. nénkryetari i Komunés, z.Hasan

z.Arbrora Hajredini, z.Jakup Demiri, znj.Liridona Bislimi, z.Sejdi Emini, z.Nexhat Halili, z.Remzi Salihu,
znj.Mgjlinda Shabani, z.Musli Neziri, z.Veton Ramadani, znj.Zyrafete Rama, znj.Vilsona Maliqi-Salihu,
Znj.Anisg Zejnullahu, z.Reshat Azizi, ndérsa mungoi, z.Durim Sylejmani, znj.Lindita Demelezi, z. Taulant
Haxhiu.Ng mbledhje morgn piesé edhe drejtorét e drejtorive, zyrat e kryetarit, mediat clektronike, OSBE-ja dhe

Pasi u konstatua se prezent jané 24 anétaré tg KK-s&, kryesuesi i Kuvendit e shpalli t& hapur mbledhjen.
Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Mirédita dhe miré se keni ardhur né seancén e dymbédhjeté t& rregulit t& Kuvendit

pérfaqésim sa mé nive| na zgjedhjet e 9 shkurtit dhe suksese.

z.Jakup Demiri: Pérshendetje pér te gjithé & pranishmit! N emér tim personal dhe grupit parlamentar &
Lévizjes Vetévendosje ju uroj festat e fundvitit, posaqérisht dhe kolegut toné asamblist Reshat Azizit festen e
krishtélindjeve, Meérgimtaréve njé urim & posaqém pér kété fundyvit.

z.Musli Neziri: Pérshendetje pér t& gjithé t& pranishmit! Edhe ung n€ emér & grupit parlamentar t& PDK-s&

né€ Viti ju uroj festat pér fundvit. Shfrytézoj rastin t’ pérshéndes edhe mérgimtarét dhe kam njé kérkim falje pér



¢ POLLEVE TE ShIrire n€ rrugén “Haxhi Emini”. Ne kemi béré kérkesén si késhill i tshatit. Eshté edhe vendimi dhe
me i hjek ato.

z.Basri Sylejmani: Pérshendetje pér te gjithé t& pranishmit! Rruga “Ibrahim Pira” ng Pozheran, kérkesa e
tyre €sht€ q& nuk &éshté shtru. Trotuari Sodoving - Remnik i Ri a &shté na projekt apo nuk &shte? Kryesorja ka
nevojé ajo rrugé pér até trotuar. Edhe p€r mbeturina mé nuk kemi ¢ka flasim, se ka né gjithé vendin. Ung poe
shof€ qé njerézit nuk jané t& ndérgjegjshém, se dalim i hjekim, por prapé ata gesin.

z.Remazi Salihu: Pérshendejte pér ts gjithe te pranishmit! K&saj radhe kam 2 kérkesa. Deri ku ka ardh ¢éshtja
¢ sanimit t€ kanalizimit né Remnik. tek njé lagje aty? Kam gené 2 heré né vendin e ngjarjes, jam konsultu. por
veprime nuk jané marrég asnjéheré. Kété e kam ngrité disa heré dhe kérka tiet€. Pér Drejtoriné e Gjeodezisg.
Drejtoreshé, a ka mundési me na e spjegu se si qéndron puna tek nénshkrimi i kontratave pér rregullimin e bartjen
€ pasuris€ me shit blerje. Kam ankesa nga palét, se nga objekti i ri i komunés duhet t€ vij tek objekti i komunés
s€ vjetér pér njé nénshkrim & vetem.

¢ obligimeve né projekte t& ndryshme.

z.Musli Neziri: Pérshendetje pér t& gjithe te pranshmit! Pyetjen e paré e kam rreth vendimit 1€ kryetarit t¢
komunés pér anulimin e disa konkurseve népér dikastere t& ndryshme, kur e dimé qé diku jané kryer dhe afatet
ligiore. Arsyeja se, né bazé t& kompetencave kryetari i komunés shtyné deri me datén 09.02.2025. deri n

mos me na ardh kjo gjendje edhe vitin tjetér. Eshté miré qe presionin ndaj kompanisé KEDS ta adresojmé thuajse
¢do heré. Uné e pash vullnetin e nénkryetarit & nuk mungojke, po ne e kuptojmé qé& nénkryetari nuk na léshon
rrymén neve qytetaréve, por presionin me ngrit gjithéhere, meqenése edhe pas takimit q& kemi pas dhe pas
takimeve tjera pas njé proteste mé radikale prapé gjendja nuk &shté e pérmirésume, veg cka &shté mé keq.
Znj.Majlinda Shabani: Pérshendejte pér t& gjithe te pransihmit! Uné po kyqem né 2 ¢éshtje. E para me
gjendjen aktuale ku Jjemi tu e pa & Komuna e Vitiss &shté duke u ballafaqu me ramje t& dendura t& borés dhe

ku thirrja e paré ka gené ng muajin shkurt dhe uné kam ngrit si temé ku kam thané g€, Komuna e Vitisé¢ éshts
miré€ me shfrytézu kété mundési me apliku, q& qytetarét e Komunés s& Vitiss me pérfitu né kéte mundési.
Komuna e Vitisé as nuk ka qené fare e interesuar qé fillimisht me nda lokacionin pér kété investim ku kemi béré.
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! rape uie reagime ne si Lévizje Vetévedosje gé t& paktén me mundésu q€ me apliku né thirrjen e dyt&, dhe prapé
Komuna e Vitis¢ ka hezity perme apliku. Kané qené 13 komuna q€ kané qené pérfituese, dhe né anén tjetér kemi
njé kryetar komune q€ vazhdimisht béné kritika pér investime q& béhen nga niveli qéndor, dhe n& momentin qé
Vijn€ mundésité pér investimet t€ cilat financohen nga nivelin gendor, ai e injoron kéte ¢€shtje dhe nuk merret
fare me kété teme. Ung kérkoj pérgjegjési se, pse nuk kang apliku né kété mundési. ne k&t¢ investim qé ka gens
shumé i réndésishem PEr qyteaterét e Komunés sé Vitisg,

z.Sokol Shagqiri: Pérshendejte per & gjithé t& pransihmit! Kam njé pyetje rreth oborrit t& shkollgs s@ fshatit
Térpez&, sepse kur ka reshje fémijét. nxénésit, veturat nuk mujné & parkohen si¢c duhet. Duhet me reagu
urgjentisht me rregullu kéte céshtje.

Deri mé tani ky projekt €shté realizu vetém pérafersisht 50%, mirépo pjesa tjetér ka mbeté pa u realizu. Dua ta
dijé kur do t& pérfundoj ky trotuar, se &shte tejzgjatur. Né seancén e méhershme kemi béré pyetje. por nuk jang
kthy né seancé dhe nuk Jjané kthy me shkrim, dhe pyetje tietér &shté pér ujin e pijes. Shumé lokalitete kan
mungese € ujit & pijes, ngase ky problem nuk &shté zgjidhur, edhe pse népér fushata né & gjitha takimet shi
potencu se, prioritet i strukturave komunale do t& jeté uji i pijés. Po e potencoj rastin e 5 fshatrave. po e potencoj
q€ nuk ka ujé, por nuk éshte uji i pijes, uji pérdoret vetém per larje, pasrtrim. Shtrohet pyetja: ¢faré mund té
b&jné strukturat komunale n kété drejtim, qé& qytetarét t€ kené ujé & pijshem? Sepse. shumica e qytetaréve jané
t€ obliguara me u furnizu né vende t€ tiera me ujé t& pijshem ose t& hapin puse t& cilat kushtojné. Kam njé pyetje
rreth rregullimit t& rrugéve. Né kege drejtim Komuna e Vitisé nuk &shte Q€ nuk ka rregullu rrugg, por shumica e
rrugéve, kualiteti i tyre &shté nén nivelin e déshiruar. Deri tash ka rrug€ q&€ nuk éshté béré pranimi teknik i kétyre
rrugéve. Po potencoj rrugén Sllating - Viti, rrugén “Begqir Kurti” né fshatin Trestenik, qé tash po t& shkohet ta
shihet ajo rrugé &shee kthy prej asfaltit ne zhavorr, dhe shumé rrugé € tjera. A mund € dilni ju si struktura
komunale, t’i vizitoni kéto rrugé. t'i shini dhe t’i riparoni.

pakujdesshém, andaj konsideroj qé né ményre urgjente duhet t& veproni karshi késaj kérkese.

Dhe rruga pér Goshiceg, ajo hapésira qé ka mbeté mes trotuarit dhe asfaltit, d.m.th dhe punét t& cilat jané tu
rregullu jané tu prishé pér shkak t& ujit & ka fillu me i demtu. Kam pas njé kérkesé nga fshati ku kemi kérku
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t1>a vairicra ne rrug€ shkaku i shpejtésise s@ makinave aty 4 kang ardhé, por kérkesa ka qené pér 6. Tek rruga
“Bajrami”, aty nuk e kang béré, disi i ka ra sikurse nuk &shté dashté me bé, aty éshté dashté me b pér té& gjithé,
sepse &shté béré e pa drejté. Njé problem serioz Eshté tek mirémbajtja, tek fusha ng Sodoving dhe Pozheran,
€shté njé investim q€ &shté afér gjysmé milion. Dhe ng ¢faré gjendje ka ardhé, nuk e di ne 2-3 vite a ka me ekzistu

z.Ali Bajrami: Drejtoresha e shéndetésisé &shté miré me dhangs nj€ sqarim pér qytetarét e Komunés s€ Vitise,
sa i perket furnizimit me vaksina kundér gripit. A ka pas sasi (& mjaftueshme né QKMF dhe AMF, dhe a éshté i
mbulum territori i Komunés sg Vitisé€ me nevojat qé i kané qytetarét sa i pérket vaksinave. Pyetja tjetér &shté qe,
kur i shfletova pasqyrat financiare janar-shtator, hasa aty n€ numrin rendor 24, ka t& b&jé me rrugén Sodoving e
Jerlive, “Lagjja ¢ Muhaxhiréve” n& Goshicg. Pse ka mbeté ajo rrugé ende pa u asfaltu?

dhe njé bashkatdhetar tonin, i cilj ka sjellé nj& donacion me njé vleré shumé t& konsiderushme, 4 automjete, 2
kamiona t& zjarrfikésve, njé kombi dhe nj€ automobil. 3 kané ardhé. njé e kemi né dogan. Ai éshte Vilson Gega
nga Binga sé bashku me véllaun e tij Roberitin q& jam mirénjohes dhe i pérkulem per veprimin té cilin e kang
béré pér qytetarét e Komunés s€ Vitisé. Pér tek mbeturinat, fakt &shté. mbeturinat q€ népér fshatra dhe oborre i
kemi largu, po kemi fillu ti hedhim né natyré. Ne po mundohemi. po i largojmé, por prapé qyteatért e
pandérgjegjshém po shkojné po i perserisin ato. Eshts miré me bé njé apel t& gjithé q¢ ata t& inkuadrohen ng
“Ekohigjien” dhe mos ti hudhin mbeturinat népér rrugé. Remziu e pérmendi kanalizimin né& fshatin Remnik, po

¢doheré i b&jmé preison dhe ¢do qytetar ¢ bjen njé kérkesé ne i drejtohemi me shkrim., sepse forma tjera nuk
kemi. Pastrimi i rrugéve Lubishté éshté e 3-ta here q€ kompania ishte sot atje dhe rruga &shté shumé e kalushme
deri aty ku e kemi t& caktume, rrugét e caktume. Eshte mir€ qé edhe tjerat me u pérfshi. por pér shkak mundésive
q€ nuk i kemi, d.m.th rruga n€ Lubishté éshté e kalushme, sepse vet kam qené prezent aty. Pat pér vendosjen e
barrierave, por paté njé€ kérkesé pér hegje té barrierave, Miré &shté me ju drejtu Drejtorisé sé Inspeksionit kérkesa.
né ményré qé ata ta vlerésojné, sepse éshte njé ligj i cili i pércakton ku mundet me qité barrierat. Sa pér prietoren

z.Basri Aliu, drejtori: Ilir, ng momentin e paré qé del kompania do t& hekum até polic t& shirirg, sepse te
koka kérkesé e qytetaréve.

znj.Merrushe Ahmeti, drejtoreshé: Pérshendetje t& nderuar t& pranishém! Sa i pérket pyetjes sé z. Aliut,
rreth vaksinave né Komunén e Vitis¢, atéhere mé lejoni t€ ju njoftoj q&, vaksina kemij t& mjaftushme pér té gjithe
banorét e Komunés sé Vitisg. Nése ju referohemi me vitin e kaluar, kang gené 2800, ndérsa kéte vit i kemi 3500
dhe se vitin e kaluar me 2500 kemi arrité me i mbulu, ndérsa k&té vit kemi akoma me shumé. q¢ do me thané qg,
mbesin. Mirépo pér cdo rast ato jané né frigorifera, ndérsa marrja e vaksinave béhet né QKMF né Viti, pér shkak
t& kushteve, sepse vaksina i ka disa kushte specifike ku ajo duhet me géndru pér shkak t& logjistikes. Ajo jepet
né QKMF né Viti. Po ashtu i ftoj t€ gjithé qytetarét e Komunés si Vitisé qé t& marrin vaksinat pér imunitet t&
gripeve. Le t& vijné me i marr nga ora 08:00 deri n& ora 15:00. Pasi q€ &shté fundi i vitit, po du me ju uru pér
bashképunimin e berg.



Znj.Majlinda Ostergllava, drejtoreshé: Pérshendetje t& nderuar t& pranishém! Pajtohem me pyetjen e
asambleistit. Po, pagesat né kadastér kryhet deri né& 10 euro, ndérsa pagesat mbi 10 euro. fletpagesat merren tek
Drejtoria e Financave. Nuk &shté kompotencé e imja, Eshté organizimi i brendséhm i Drejtorisé sé Financave.

z.Remzi Salihu: Faleminderit drejtoreshé pér pérgjigien e dhané! Atéhere pasi q¢ nuk &shté kompotencé e
Juaj, uné kérkoj nga zyra kompetente t& na njoftoj pse &shté b kjo, pér ¢faré arsye, sepse po enét pala pa arsye.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Pérshéndetje t& nderuar té pranishém! Né fillim do t& Ju déshiroj t&
gjitha t€ mirat mérgimtaréve ¢ cilét e kang gjalléru Viting e Kosovén, sepse kéta Jjan shtylla e vendit ton&. Ju
falenderoj pér kontributin e dhang pér k&€ vit. Po ju pérgjigiem pyetjeve. Rruga “Ibrahim Pira” besoj q& nuk ka
pas qéllime t€ kégija kjo rrugé, po me siguri n€ mungesé té buxhetit nuk &shté shtru. Besoj qé do t’i vjen radha
edhe saj. Trotuari Sadoviné - Remnik i Ri. Ne kemi pas nj€ kontraté dyvjecare té cilén nuk e ka kry ai dhe nuk e
ka pérmbush kontratén té cilén e ka pas, dhe tani jané dhéné punét kompanisé tjetér. Po bash detalisht tash nuk
e di si kané shku punét. Pagesa tek Kadastri ka qené njé referat té cilin me siguri nuk e ka parapa kryetari me
burimet njerézore, dhe gat referat ja kané barté arkatarit. Késhtu Q€. ndoshta duhet me bé zgjidhje q&é mos mi
maltretu palét dhe besoj q& kemi me ba zgjidhje qé¢ mos me kriju vakum dikun duhet mu kry. Arkatari nuk
mundet me shku atje. sepse &shté né kuadér t& Drejtoris¢ s&é Financave. Po besoj & do t’i béhet zgjidhje edhe
késaj. Sheshi nuk &shté pérfundu, pérkundér trysnisé q& sidomos mujin e fundit ka bé edhe vet personalisht mu
ka pas zotu q& do ta pérfundojné deri me 15 dhjetor, nuk &shté bé as deri me 25. E késhtu q€. tash ndoshta kéto
ditét e fundit edhe kushtet atmosferike e kané pengu. po nuk &shté arsye kjo, sepse ka pas kohé me ¢ pérfundu
kompania. Pat pyetje, sa projekte nuk ju ka kry pagesa. Nuk e di kété, nuk kam informacion. Uné besoj qé né
seancén e janarit do & ju njoftoj. Céshtja e energjisé elektrike. Presioni Musé. Uné té falenderoj qé ke pas até
dit¢ mirékuptimin q& me ardh né takim. nuk ka pérfundu até dité. Uné pér ¢do dite po béjé presion té
vazhdueshém brenda mundésive qé i kemi. Uné pra do t&€ kérkoj me u rregullu gjendja e energjisé elekrike ne
lagjet € komunés soné. Céshtja e konkurseve. Eshté e drejté e ekzekutivit, &shté e drejté e kryetarit. Kryetari i ka
disa zyre, pérvec drejtorive qé i ka i ka edhe disa zyre t€ cilét uné konsideroj qé konsultohet. dhe ka marr njé
vendim € till€. Tash a &shté vendim politik apo jo, uné konsideroj q& mé miré i shérben ndoshta se me pas vendos
kishit than e ka per vota, mos me pas vendos, po thoni e ka pér vota. Uné besoj qé krej kéto ndoshta né kohén e
fushatés &shté mé e miré mos me pas, megjithaté ajo &shté kompotencé e kryetarit, kété duhet me dit. Samiu e
ka pas ba fillimish njé kérkesé pér te banimi social. Ata kang kérku edhe dokomente tjera. E mund t& ndodh qé,
ingjinierat nuk i ka qu. Uné konsideroj qé t& kapni shumé né kéte projek. se nuk &shté ku me dité ¢faré projekti
ai. Ku &shté ajo e miré ne mu hek prej gjendjes sociale, se nuk &shté e miré. Megjithaté edhe uné po pajtohem
€ mund t& ndodh q& nuk i kané qu. Oborri né shkollén e Terpezés nuk e besoj qé &shté né qat gjendje. Po do t&
Ja pércjelli drejtoreshés. Pyetjen, uji i pijes. Sipas njé komisoni g&é e ka caktu kryetari, s¢ bashku me
“Hidromoraven™ né pengesa té cilat i ka ujésjellési pér pesé lokalitetet. Ata e kané bé njé paramas dhe parallogari,
t& cilén nuk kemi pas mjete t& parapamé q€ dikun kap shumén mbi 80 mijé euro, q¢€ duhet t& intervenohet pér me
¢ marré né menagjim t€ plot¢ “Hidromorava”. Kualitetit i rrugéve jasht¢ kualitetit. Besoj q&é komisionet qé
formohen pér pranim teknik, ata e kané fjalén e fundit. Fushat sportive. E di q€ nja e kemi b& pér s& dyti. pér
shkak té kualitetit e pér tjerat uné besoj qé ato qé jané pranu, komisioni e ka pérgjegjésiné. Cerdhja, prona &shté
aty, besoj qé e kané pajisé edhe me leje ndértimi, e kur fillon ajo nuk e di. Kemi fillu me i eleminu kéto hapésirat
ndérmejt rrugéve. Tek mirémbajtja e fushave né Sadoviné dhe Pozharan. Me sa e di uné n€ Sadoving &shté njé i
caktuar pér me e mirémbajt fushén né Pozharan. E di Q€ u ngrité shqgetésimi pér kété.

z.Ilir Zuka: Nénkryetar, e di qé nuk &shtg kompotencé e nivelit komunal, po me njé kérkesé pjesa e gendrés
né Pozharan tu fillu nga “Viva” deri tek rruga e Vitis€, kam pengesa nga shumé biznese, &sht problem parkingu,
€shté démtu rruga shumé, tash éshté be problem per vetura, sepse &shé démtu shumé asfalti.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: lir, do ta ngrisim kété shqgetésim. Pse jo edhe me i dérgu kérkess
ministrisé.

znj.Majlinda Shabani: Tek tema e banimit t& pérballueshém social, sepse pér mu ke shumé shqetésuese
ményra se si nénkryetari mu pérgjigj. Dhe me sa e pash, nénkryetari as ¢ ka njohuri dhe as dijeni se pér cfare
projekti béhet fjalg, dhe né moment kur ti thu se si €sht€ mundési qé ne me e eleminu k&t kategori té njergzve
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- VHEL jane me social, d.m.th ti nuk ju ofron as ndihmeén ¢ par€ g€ ju duhet. Sa pér dijeni, tek projekti i banimit
t€ pérballueshém social, k&tu kishin Pas mundési me pérfitu jo vetém nje kategori po shumé kategori. Tu i pérfshi
edhe familjet té cilat kana véshtirési ekonomike. Viktimat me dhuné e shumé kategori tjetra, dhe perpos késaj,
ka gené edhe mundésia tietér ku ka gené i pérfshiré edhe projekti pér rindértim dhe ndértim pér shiépité private,

pérgjigien qé. zyrtari e paska dérgu njé projekt dhe kétu po € shof'se sa interes keni ju si komuné qé familje t&
cilat jané né& gjendje t& réndé sociale me i nxjerré prej asaj situate. Kjo &shté shumé shqetésuese. Tek pyetja e
dyt€. ke tek pastrimi apo mirémbajtja e rrugéve né viset rurale. Uné e kam pérpara kontratén e cila &shté e
nénshkrume per mirémbajtjen verore dhe dimérore t& rrugéve né territorin e Komunés sé Vitisa pér dy vite, 2024-
2026, ku Komuna e Vitisé shpenzon dikun 200 mijé euro. Pikérisht pér kété kontraté dhe ung pyetjen e paré e
kam se sa kilometra. Se K&tu jané t& theksume 1200 kilometra. N& sa kilometra béhet pastrimi i rrugéve? Dhe

mi pastru. Tek fshati Lubishté. tek pjesa e geshmés, nése Jjeni né dijeni, &shte rruga mé e véshtiré qé qytetarét
kang pengesé me e tejkalu qat situaté, dhe k&tu ju jeni tu shpenzu mira e miliona euro pér pastrim té rrugéve. dhe
ne anén tjetér nuk kryhet. Puna, puna nuk &shté tu kry. Paret jané tu shpenzu puna sa tu kry. Mirémbajtjen e
rrugéve verore nuk kemi kérkun, e as mirémbajtje t& rruge dimérore nuk kemi kérkund. Kjo ¢ka po i bjen, e jemi
n€ méshirén e fatit. Té lutem q€, mos t& bie shumé boré qé t& mbesim t& bllokuar.

z.Basri Aliu, drejtor: Késhilltare, tu kisha luté q€ mos dezinformo para qytetaréve, se una ge ku e kam
fotografing e fshatit Lubishté. Ung po & thamé qé kam gené né ora 9 aty tri here, kemi informu nga dite qé kara
boré. Uné po t& flas q& deri te shkolla rruga €shté e gelt e pér pjesét lagjore nuk e di, sepse nuk muj t€ gjitha me
i hap. Edhe sa e vértet ate q¢ e thave ti g&, nuk jang mirémbajt verés rrugét pikérisht né Lubjisht kemi intervenu
edhe verés. Sun gjené asnjé€ komuné qé i ka rrugét me t& mirémbajtura se Komuna e Vitisé, Tani hajde fol me
mu. Prandaj nuk duhet ta keqpérdorni foltoren dhe ti thuani ato t€ pavérteta.

z.Musli Neziri: Drejtor, pér pyetien KEDS-it, uné ju falenderova té dyve pér angazhimin, mirépo problem

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Uné po besoj se vendimin e kryetarit t& kuvendit nuk ka nevojé me e
diskutu. se nuk e ka prek kuvendin. Eshté e drejte ligjore e tij a ka gabu a jo. Jang instanca tjetra q¢€ e vlerésojng,
Po s’a problematike qé mu diskutu ng kuvend. Majlindé, uné t& tregova shumé kjart, ama ti po ki qef gé uné me
Y po t&€ dhem shumé ai projekt, ki shumé projekte tjera, shty pérpara.
Nuk e ke ngrité ¢€shtjen e ¢erdhes kurré, e ¢Eshtje tjera.

6



kalu tazén e testit me shkrim, atéhere u dashté té zhvillohet procedura tjetér e kandidatit. g€ ka qené njé. Njéri
ka fitu, & tjerét kané ra. Ne kemi marr informacione se, kryetari i komunés, z.Sokol Haliti ka nxjerr njé vendim
me t& cilin thoté anulohet procesi i rekrutimit. Mu si jurist nuk mé takon ndoshta mu pérzi né kompetencat ¢
kryetarit t& komunés. Eshté ¢éshtje e tij. Mé takon me thané digka publikisht. Eshté pér keqardhje vendimi t&
cilin ja kané servu ata 11 juristat e famshém q& rrin€ aty né€ até zyrén. Eshté pér keqardhje. Sipas Ligjit pér
Procedurén Administrative thoté, akti nénligjor duhet & keté formé dhe pérmbajtje pér formén. Nuk kemi se ¢cka
me fol&, éshté katastrofike pér pérmbajtjen. Thoté vendimi: anulohet konkursi publik pér zyrtarét e gjendje civile.
Fjala éshté pér njé ofiqar dhe anulohet konkursi pér punétorét teknik. Ku keni pa bre, kéta t€ dyté nuk rregullohen
me njé ligj. Ky ka t& bgjé me Ligjin pér Shérbimin Civil. g& e ka njé rrug€ tjetér. E Ky tjetri ka t& béjé me Ligjin
pér Zyrtarét Publik, stafin mbéshtetés dhe administrativ. Njé afat ligjor tjetér, aq mé keq thoté anulohet konkursi
publik dhe shtyhet deri me datén 09.02.2025. Po juristi ndoshta nuk po di, po kur njé vendim anulohet, nuk
shkohet tutje, ndalet. Jo deri me datén 09, po anulohet, shkojmé nga fillimi. C&shtja tjetér q& thot& me anulu pér
shkak té infiltrimit. Hajde. le t& me kallézon mu dikush ¢ka do me thané fjala infiltrim. Infiltrim i armikut t€
brendshém, t& jashtém. Kush ka hi aty? Nése ka indikacione qé po kegperdoret porcedura ose ka ndonjé prove e
miré, gé qoné deri tek anulimi i njé veprimi, atéhere le ta cakton kétu. E keqgja e késaj hala me tutje thoté. késhilla
juridike thoté po. Po pajtohem, akti administrativ ka hyrje dispozitive. Arsyetim dhe késhill juridike. Pala
gjithsesi duhet t& orientohet se ku duhet t& ankohet. Pér t&¢ dy vendimet thoté: pala e pa kénaqur né afat prej 30
dite ka té drejté né komisionin e ankesave pér zyrtar publik. Jo, nuk &ht¢ qéshtu. Komisini i ankesave pér zyrtarct
publik ka t& drejté ankese pér zyrtarét publik né shéndetési dhe n€ arsim e jo pér shérbyesit civil. Pér shérbyesit
civil shkon dikun tjetér. Direkt né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés, atje. D.m.th jan& procedura € ndame. e kétu
nuk i ki procedurat e ndame. Tash ky zotnia q& &shté fitues, q€ i ka dal emri aty jo kundérligjshém. po né& baza
ligiore, ama shumé ligjore, dhe nése ka digka antiligjore uné e ftoj prokuroriné publike t& Republikés s€ Kosovés,
qé le t& vjen kétu dhe t& heton rastin fund e kry. Mu le t&€ m& heton, por edhe te tjerét pér veprimet eventuale t&
shkeljeve ligjore, qé nuk ka. Prandaj ky éshté njé akt qé jo njé jurist, po nj& njeri me i thjeshté nuk do t& kishe b&
kété. Po me vjen keq qé kryetari ka ra né lajthim, po me doket mu g€ ka ra né lajthim. Rasti tjetér &shté, vendimi
per anulimin e konkursit tek shéndetésia. 7 intelektual kan€ konkuru aty, 7 mjeké. Kérkesa e drejtoreshés ka
gené me rregull kétu, ndérsa kérkesa e Vjollca Kadollit, drejtoreshés s¢ QKMF-sé thoté, nése ka mundési edhe
ligjin me shkel vetém mé shpejt se nuk ka kujdestari. Marré ung edhe i ges, e vjen vendimi edhe obligohet Njésia
e Personelit me e ndal procedurén, edhe thoté késhtu, e citon Ligjin pér Procedurén Administrative. Ku ka bre
citim né arsyetim. Qysh shkruhet né arsyetim citoj. Po nuk shkruhet, nuk ka akt administrativ. E thash& mé par€,
i cili q& nuk e ka késhillén juridike akti administrativ pa késhill jurudike &shté zero. Le t€ del cili do jurist kétu
le & mé thoté q& sa qashtu, ndérsa qe ku e keni vendimin pa késhill¢ juridike. Ku duhet me shku kéta. E keqja e
krejt késaj éshté se, gabimish &shté nxjerré vendimi i kudérligjshém. Eshté ndérhyrje né procesin e rekrutimit,
me t& cilin &shté e autorizuar Njésia e Personelit. Nuk &shté kryetari i komunés. Aq mé keq g€ kétu nuk éshté
vetém njé ligj, kétu kané t& drejta dhe autorizime edhe ligje tjetra, Ligji p&r Zyrtarét Publik, Ligji mbi Pagat edhe
ligjet e tjera. Tash edhe Ligji pér Procedurat Penale, Kodi i Procedurés Penale parasheh sanksione. Sanksione qé
nuk jané té lehta. Nése ato shkojné ka kryetari i komunés, neni 218, 2019, 2020, zotéri nénkryetar € implikon
keq kryetarin e komungs pér veprimet t& cilat i ka marr. Nuk ka t& drejté askush t& ja mohoj dikujt punésimin,
dhe nuk Ka t& drejté askush t& ndérhyné te komisioni, nuk ka t& drejté n¢ vendimmarrje, aq mé keq nése €shté
zyrtar i larté, né kete rast kryetari i komunés ose nénkryetari. Dénimet jané té precizume, minimumi 2 vite,
maksimumi 5 vite. Prandaj Zyra e Personelit nuk &shté konsultu pér kéto veprime, mu nuk mé ka konsultu
askush, po vetém mé obligon, ku thoté: obligohet Njésia pér Menaxhimin e Personelit ti ndérpren procedurat.
Uné nuk e kam ndérpre, tek shérbimi civil kandidati &shté fitus, atij i ka dal emri dhe kétu pérfundoj punét. Tek
kéta tjert jané ndal pér arsye se i &shté dhéné urdhér arkives g€ mos me i pranu dokomentet, prandaj veprimet
t& qojné né inkriminim, keq. Uné i kam kry punét e mija dhe p&r mu si Njési p&r Burime Njerézore kéto veprime
jang antiligjore. dhe pér kété g€ po e tham mbaj pérgjegjési penale, dhe nése uné kam shkel qé& e kam qit emrin
e kandidatit fitues, e apeloj kryetarin e komungs, nénkryetarin dhe gytetarét tjeré, urdhéroni qone léndén né
prokurori publike, atéhere e shohim se kush ka gabu, kush e ka shkel ligjin.
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£-rrasan Alu, nenkryetar i komunés: Kurr nuk kisha déshiru kéto ¢éshtje me i bisedu né kuvend. por ajo
q€ muj me plotésu, me u pajtu vetém fjala kur thot se, pas intervistimit me shkrim, mé ka ardh vendimi. Kjo
Eshté e sakt, ndérsa tjerat nuk duhet me i impliku njerézit, se sikur ti q€ je zyre e kryetarit, edhe nuk ban me |
nénqmu t€ tjerét. Kryetari e ka nj€ zyre ligjore t& cilén kur e ka marr pushtetin e ka gjeté aty né zyre ligjore. dhe
tietrén & cilén e keni rekruty para njé viti, q& kurré profesionalizmin e tyre nuk kam t& drejté me ja kontestu. se
Ja kontestojné ata t& cilét ja kané dhang diplomén. Qat vendim nuk e ka pru kérkush tjetér. Eshtg nj€ e vértet &,
kryetari ka mujt me i thané shkonj ng perputhje me ligjin. E kané pru dy zyrtaré t€ cilét punojné né Zyrén Ligjore,
e jo 11 jurista, se gjithsecili e ka pozicionin e vet, prandaj t& drejtén me i thané nuk ki, se edhe Kryetari i ban
pérgjegjésité e veta. Edhe né rast se ti je kané konform saj, hi¢ nuk e ke pas problem, se krejt objektet jan dikun

né€ kundérshtim. E ki edhe obligim, sepse je zyre e kryetarit t& komunés, edhe ke mujt me e sqaru e nuk ka nevojé
me i debatu né kuvend, se¢ je ekzekutiv. Kryetari &shté organi me i lart¢ administrativ q€ i bjen, ti je zyre e tij. e
kryetarit. Tash ajo simpatia see a do a jo, nuk me bané pérshtypje. N& aspektin hierarkik je obligativ me shku me
i thang, e uné se di g& i keni bisedu kéto. E pse nuk i keni bisedu kéto, &sht ¢Eshtja e juve dhe e atij. Kryetari u
konsultu me Zyrén Ligjore kur e ka b kété vendim. A e ka miré apo se ka, ndjekne rrugén ligjore, ka shkallshméri
t€ vendimit.

z.Hysen Ymeri, udhéheqés i burimeve njerézore: A e din cka &shti keq nénkryetar. kétu kurju vet e pranoni
dhe e dini sakt q&, kéto Jan€ veprime q& nuk jan ligjore, q& nuk jané & bazuara né ligj. Thua né& ti ndjek rrugét
ligjore. Uné po pajtohem saktésisht se ka shkallshméri. T¢ lutem, banju t& fala atyre q& e kané nénshkru kéte,
Jepja shkallshméring aktit administrativ, orientohe, se ku me shku palét e pakénaqura. Uné jam obligativ mos me
i zbatu vendimet kundérligjore, sepse Ligji pér Zyrtaré Publik, tekstivish e thoté: nése zyrari e sheh se urdhéri
kryetarit, nenkryetarit &shté i kundérligjshém. Uné nuk e zbatoj. Ndérhyrja né procedurén e rekrutimit dhe
vendimet & cilat i ka sjell& kryetari i komunés, fatkeqésisht kush e ka k&shillu, nuk e di, &shté shkelje ligjore dhe
nuk &shié e zbatushme, mbaj pérgjegjési penale. Prandaj unég, kétu thotc: obligohet Njésia e Burimeve Njerézore
ta anuloj kété. Nuk e anuloj, sepse nuk mbaj pérgjegjési, e ju shkoni ndalne arkiven atje, jepni urdhéra, po ung
nux e anuloj. Nése ka dikush kushdo. urdhéroni, shkoni né prokurori publike edhe bane kallzim penal kundér
Hysen Ymerit.

z.Bekim Azizi, kryesuesi i kuvendit: Ung mendoj gé ¢do pyetje e kuvendit qé€ orientohet nga ekzekutivi, pa
marr parasysh ¢faré sektori &shté. e kang pér obligim me na dhang pérgjigje, me na dhané informaté.

znj.Majlinda Shabani: Uné realisht nuk po e Kuptoj mé sé pari kété tendencén me u mundu me naj nal fjalén,
Mu pérmend emri se paku dy here. Uné i pata dy ¢Eshtje t& cilat i ngrita né kuvend. Pér mu Kjo &shté e
papranueshme, sepse jemi té zgjedhur me vot t& popoullit dhe me i pérfagésu qytetarét e Komunés sé Vitisg.
Pérgjigjen q& uné morra prej nénkryetarit dhe drejtorit, uné mundem me pa se ¢faré pérgjegjésie kané ata ndaj
qytetaréve. Tek nénkryetari po nderlidhem, tek tema & cilén nénkryetari tha, dhe uné e kuptoj pérgjegjen gé ky
€ jep dhe mos njohur qe€ i ki ti gé ndikojné ne miréqenien e qytetaréve dhe qe€ dhjeté vite t& geverisé. Kryetari i
komunés nuk ka dite asnjé politik t& vetme me shty pérpara, pérveg qé me shtru asfalt. dhe asfaltin qé e ka shtru
€ ka shtru me vend e pa vend, me pranim e pa pranim teknik. e uné nuk pres prej kryetarit me mendu pér kéto
familje q& kané gjendje t¢ véshtire ekonomike, kur nuk keni qené né gjendje pér dhjeté vite me e ngrité ¢éshtjen
€ ujit t& pijshém. Sa i pérket cerdheve, e ki kryetarin i cili né mandatin e tij i ka premtu katér ¢erdhe dhe sot del
né€ kohé fushate. pa u skuqur fare lyp mbéshtetje t& qytetaréve duke i mashtruar dhe duke bé premtime t& pavend,
t€ parealizuara. Dy ¢erdhe i ki né¢ Komunén e Vitis€ té cilat jané mundésu nga niveli gqendror dhe e ki nj& kryetar
i cili ban& manipulim t& opinionin publik dhe mundohet Q€ ato dy invistime ti paraqes si investime t& tij.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Majlindé uné kéto bindjen e tua t& smuta politike, t& cilat nuk e di ku
€ ki géllimin, nuk e ki kurré t& drejtén me ba vlerésimin e nj¢ personaliteti, se sa po i dika a sa nuk po i dika.
Harroe kété, sepse até vlerésim me fal q€ po flas pér veti. se ne mesin e njerézve qé e kané kry fakultetin kam
qené vetém 23 vite, q& né até kohé nuk ka pas prej krejt provimeve t& fakultetit, se dy. tre a Katér provime ju kam
nénshtru dy here, krej i kam t& pérfunduara me herén e paré. Prandaj. shumé po i get vetes problem, por uné po
t& thamé korrigjov, se je e re, mos késhyr me e marr gjithcka fushaté para vete se jam e zgjedhur e popullit. Dhe
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yetra qe du me (€ thang, ploté jané té zgjedhura t& popullit, po po me shti me té& thané, myjerisht g€ t& kané zgjedh,
se kurr kurgja nuk ki bé edhe nuk bané.

z.Nexhat Halili: Pérgjigien q& ¢ tha nénkryetari rreth trotuarit né Sllating — Trestenik, se kontrata ka
pérfunduar dhe nuk mund t& vazhdohet. Eshté e vértet se kontrata me 27.10.2023 ka pérfudnu, po prej késaj date
Eshté njé vit, dhe gjaté késaj periudhe punét nuk jan ndal, punét vazhdojné. Ejani shihni trotuaret, e shehni qé
punét jané duke vazhdu. Pyetjen e kam: n’bazé cilés kontraté jané duke u ba punét, kur 50% kané pérfundu, po
kané& mbeté péraférsisht ende pa pérfundu. N& realitet nuk ka kontraté, e punét vazhdojné.

z.Basri Sylejmani: Kryesues, nése himé né ¢eshtje politike mundemi me fol tané natén kétu. Uné jam né
kontak me drejtorin, e kané pastru rrugén.

z.Jakup Demiri: Nenkryetari kétu ma dha njé pérgjigje. Té gjitha pérgjigjet i dha sa me thané dicka. E tek
puna e konkurseve, konkurset na miré e dimé se pér shkak se aty pérfiton nja e tani votat i hupin 100. Kjo &shté
strategjia e cila funksionon kétu deri me 9 shkurt i anulon kryetari. Cka &shté kjo, a &shté kryetar apo mbret,
Drejtor, sa pér informaté, ja si i ki rrugét tash per momentin. Rruga e Beguncés, asnjé kamion nuk ka kalu aty.
Nuk €shté pastru rruga, e ti asnjé rrugé nuk e ke kry. E kam ceké edhe tek vorret e déshmoréve qé ta kané lang
aty, rruga q€ &shté démtu. kurré nuk e ki rregullu. Drejtor, kjo kompania kurré nuk e ka kry punén e paret i ka
marré. Sot prej Smirés menxi qé jam ardh, e dje né Stubéll menxi q¢ kemi shku. Nuk ka pas rrugé té pastrume
né ora 10 t€ dités e nuk po flas per natén. Na e dimé se si qéndron Komuna e Vitisg, si geveriset. E keni Qendrin
pér Pun& Sociale, asnjé psikolog nuk e keni, t& gjithé jané jurista. Kryetari i komunés ka b& momerandum
bashképunimi. Kryetari i komunés dy dité para zgjedhjeve, 12.02.2021 me Ministriné e Bujqésisé, pér sistemin
¢ ujitjes né Skifteraj. mandje pa kérku asnjé¢ dokument, e ka akuzu té tjerét. (Nuk dégjohet cka diskuton).

z.Basri Aliu, drejtor: Sa i pérket intervenimeve né rrugé€ pér Smiré, nuk e pérmenda, se kemi mendu g ésht
¢ kalushme. Uné i pérmenda me emra fshatrat té cilat i kemi pastru. Mirémbajtja e rrugéve né Komunén e Vitise.
Nuk e ki asnjé qytet mé miré te mirémbajtur se sa né¢ Komunén e Vitisé. Ti e diné, rrugén pér Stubéll e ka
ministria, po ne kemi shku prapé kemi intervenu, e kemi pastru edhe pse &shté rrugé qé e pastron ministria.

z.Bekim Azizi, kryesus i kuvendit: Matrialin e keni marré me kohé&. Pér kété seancé kemi kété rend dite:

Rend dite

1.Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e njémbdhjet e kuvendit komunal.

2.Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér miratimin e listés sé vecant
t€ pronave t€ paluajtshme té komunés, qé planifikohen pér dhénie né shfrytézim gjate vitit 2025.

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér formimin e Komisionit pér
shqyrtimin e ankesave pér dhénien e pronés s¢ komunés né shfrytézim afatshkurtér dhe
afatgjaté.

4.Propozim vendim pér aprovimin e Planit té Punés té Komitetit pér Komunitete pér vitin 2025.

S.Raport pér zbatimin e Planit té Integritetit t¢ Komunés sé Vitisé pér vitin 2024,

6.Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim planit pér punén e Késhillit Komunal pér
Siguri né Bashkési pér vitin 2025.

A keni me diskutu pér rendin e dités? Nése jo, uné e kam edhe nje piké shtesg, nése jeni dakort me hi né
rend dite, tek Rregullorja pér ndryshim plotésim t& rregullores pér taksa, ngarkesa dhe gjoba. E kané
kérku ministria, edhe njé ndryshim i cili u kérku. A jeni g€ t& miratohet rendi i dités me kété piké shtess?
Nga t€ gjithé t& pranishmit u miratu rendi i dités, pa asnjé kundér, asnjé abstenim.

Si piké e paré e rendit t& dités:
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e njémbdhjet e Kuvendit Komunal

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Hapi debat pér kété piké té rendit t& dités. Pasi q& nuk ka pér debat e ges né votim.
Atéhere. me 21 vota pro, 0 kundér, 0 abstenim miratohet procesverbali.



Sl piKke e dyté e rendit t& dités:
2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér miratimin e listés s¢ vecanté té
pronave t€ paluajtshme té komunés, qé planifikohen pér dhénie né shfrytézim gjaté vitit 2025

Ke&té listé e miratojmé ¢do vit, e kemi obligim ligjor. A ka dikush me diskutu pér kété pikeé té rendit t& dites?

z.Jakup Demiri: Kétu né komunén tong nuk i interson me i shérby qytetaréve. Uné e kam analizu kéte lists
me k&to prona. Do jané kot fare. mir€po do jané té ngarkume, kur e dj q¢ ka telashe, ka t& interesuar, ka edhe
takime ndérmjet njerézve. Ung personalish ka me abstenu né kéte piké, sepse kéto prona nuk Jjané interes i
qytetaréve.

zIlir Zuka: Eshte shgetésuese se banorét nuk marrin pjesé né dégjime publike, konkretisht e patém tani pér
Hartat Zonale n& Pozharan, qé nuk pat t€ interesuar, po edhe né Smirg nuk ka pas t€ interesuar qé kané marré
pjesé né dégjime.

z.Jakup Demiri: Ilir, mu dy org pa fillu mbledhja me ka ardh mesazhi, mirépo kur t€ ju duhen pér dicka tjetér
i njoftojné, i thirri.

z.Bekim Azizi, kryesues: Lista pér debatet publike &shté publiku né web t& komunés qé€ dy javé.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Jakup, dégjimin pér Hartat Zonale e bané drejtoria s& bashku me
kompaning. Uné e di qé naj ka qu shkresén edhe neve né ekzekutiv, un e di q¢€ e kang qité edhe né web.

z.Sejdi Emini: Uné mendoj gé& njéri ndér asetet kryesore q& komuna i ka Jjané pronat e saj qé i ka nén
mbikéqyrje t& saj. Nuk e di uné cili qytetar nuk Kish dash me i marr 20 - 30 hektar toké pér 20 - 30 vite n&
shfrytézim, sepse atij i duhet tri gjenerata né peréndim me punu pér me mujt me i bé 30 hektar toké e me i
shfrytézu 30 vite. Edhe ung po quditem sa lehté po flasim me dhané pronat sa mé shpejt ose e fundit qysh te muj
me ja bé né Komunén e Vitisg, ng qytet. Asnjé pllamé toké nuk e kemi g& mujm me shfrytézu pér interes t&
qytetarit. Po ato private q& kushtojné milionshe. Ama mos ta bajmé kaq lehté me dhéné toké. sepse pérgjegjésing
e kemi na q& jemi té zgjedhur kétu, e aq mé shumé eksekutivi pér me i shqyrtu ato prona dhe me ju dhéné réndési.
Né fillim t& mandatit ka gené dashur me i shqyrtu e me pa interesin e kétyre pronave, se geshtu qysh ja kemi nis
shpejt kemi me i hargju kéto pak prona ge i kemi. Pse nuk i marrim ne dhe me i trajtu né ményré mé t& miré té
mundshme, edhe me thirré investitor per prodhim, kush do qofté, vendor e ndérkombétar. se sa me ja dhané
dikujt pronén per 30 vite. Uné jam i sigurt se ¢faré do kompanie e huaj vjen, sepse ka interes ta baj njé politiks
ndryshe.

z.Bekim Azizi, kryesues: A jeni q€ t&€ miratohet kjo piké e rendi t& dités? Me 15 vota pro, 3 abstenime,
kundér nuk ka, kalon kjo piké e rendit t& dités.

Si piké t& treté t€ rendit t& dités kemi:

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér formimin e Komisionit pér
shqyrtimin e ankesave pér dhénien e pronés sé komunés né shfrytézim afatshkurtér dhe
afatgjaté

Komisioni ka afat dyvjecar. Ekzekutivi i ka propozu dy anétaré, dy nga kuvendi dhe nj& nga shoqéria
civile. Uné e propozoj Reshat Azizin, sepse nuk &shté pjesé e asnjé komisioni.

z.Jakup Demiri: Ne e propozojmé Sejdi Eminin.

z.Bekim Azizi, kryesues: Pasi & nuk ka pér diskutim, ges né votim pér miratim. Me 21 vota pro, zero
kundér, zero abstenim, u miratu edhe kjo piké e rendit t& dités.

Si piké t& katér té rendit t& dités kemi:
4. Propozim vendim pér aprovimin e Planit té Punés té Komitetit pér Komunitete pér vitin 2025

Komiteti pér Komunitete, ju e dini q€ €sht€ komitet obligativ i kuvendit. Ne mé herét e kemi miratu planin
¢ punés s€ kuvendit dhe t&¢ KPF, ndérsa ky komitet e ka miratu kété plan t&€ punés. N& mbledhijen e tyre, para
juve sot e kané paraqité kéte plan. A ka pér diskutim? Pasi q& nuk ka e ges né votim pér miratim. Me 21 vota
pro. zero kundér, zero abstenim u miratu edhe kjo piké e rendit té& dités.
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S1 pIKe 1€ pesté t€ rendit t& dités kemi:
5. Raport pér zbatimin e Planit t¢ Integritetit t& Komunés sé Vitisg pér vitin 2024

Znj.Ibadete Hyseni, zyrtare pér barazi gjinore: Pérshendetje t¢ nderuar t& pranishém! Raporti prezent
pasyqron pérmbledhjen e aktiviteteve t& cilat ndimojné drejtpérdrejt né ruajtjen e integritetit t& institucioneve
komunale. e té cilat kang qené t€ pércaktuara me Planin e Integritetit pér vitin 2024, si: hartimi dhe aprovimi i
planit zhvillimor komunal, formimi i procedurave t& prokurimit pér zgjedhjen e operatorit ekonomik pér hartimin
¢ hartave zonale né Komunén e Vitise, plani i personelit, e t& tjera. Materialin e keni marr€ me koh&. Pér pyetjet
shtes€ jam né dispozicionin € juaj.

z.Bekim Azizi kryesues: Hapi debat per k&té piké té rendit & dités. Pasi Q¢ nuk ka, kalojmé né piké tjetér.

Si pike t& gjashté té& rendit té dités kemi:

6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim planit pér punén e Késhillit Komunal pér Siguri
né Bashkési pér vitin 2025

Znj.Ibadete Hyseni, zyrtare pér barazi gjinore: Me kété plan jang pércaktuar objektivat pér vitin 2025, qé
kané & b&né me ¢éshtje te siguris€ publike. Materialin ¢ keni marr me kohé, Pér pyetje shtes¢ jam né
dispozicionin e juaj.

z.Bekim Azizi, kryesus: Hapi debat peér kété piké té rendit t& dités.

z.Musli Neziri: Faleminderit zyrtares pér kété informaté. Ndoshta me pyet kétu tek anétarét e KKSB-sé. sa
anétar jang, a ka ndryshime apo éshté i njéjti gé ka gen&?

z.Bekim Azizi, kryesus: KKSB-n& e miraton kuvendi, &shté né mandat t& kuvendit. Nuk mundet me pas
ndryshime pa ardh né kuvend. Pasi q¢ nuk ka pér diskutim e ges né& votim pér miratim. Me 19 vota pro, zero
kundér, zero abstenim mirtatohet edhe kjo piké e rendit t& dités.

Si piké t& shtaté t& rendit t& dités kemi:
7. Propozim pér ndryshim plotésim té rregullores pér taksa, ngarkesa dhe gjoba

Me kérkesén e ministrisé, qes né votim pér miratim két& ndryshim plotésim. A jeni q€ t&€ behet ky ndryshim
plotésim. Me votat e t& gjithéve miratohet edhe kjo pik e rendit t& dités.

Faleminderit t& gjithéve pér kontributin e dhéng! Shihemi né seancat e radhés!

Mbledhja pérfundoi me puné n& ora 13:00 min.

Procesmbajtési: Kryesuesi i Kuvendit Komunal:
Fatlum Demiri Bekim Azizi
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f-}\“\':\' REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA

2 KOMUNA E VITISE - OPSTINA VITINA

Pranuar- Pranlieno Me Dana /F‘@//"&?;
Republika e Kosové Org oo™ | P 310y Brace' | s Komuna e Vitisé
Republika Kosova oz o o> Opstina Vitina
Republic of Kosovo 3? 22 2z Municipalty of Viti

N& bazé (€ nenit 40, paragrafi 2, pika d e Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/L-040, (Gazeta Zyrtare
¢ Kuvendit t& Republikés s& Kosovés Nr.28/2008, nenit 30, paragrafi 3 t¢ Statutit t& Komunés s& Vitiss,
me Nr.01-013/491. t& datés 21.04.2011. Kryesuesi i Kuvendit propozon kété:

PROPOZIM VENDIM
Pér caktimin e orarit t& mbajtjes sé takimeve té kuvendit t& komunés sé Vitisé pér vitin 2025

Neni 1
Me kété propozim Vendim, propozojmé qé takimet e rregullta t¢ Kuvendit t& Komunés sé Vitise, ne
vitin 2023, t& mbahen si vijon:

: Muaji Takimet e Kuvendit t¢ Komunés Takimet e Komitetit pér
! (Data) Politiké dhe Financa (Data)
. Janar 30.01.2025 21.01.2025
. Shkurt 28.02.2025 19.02.2025
. Mars 28.03.2025 19.03.2025
_ Prill 30.04.2025 18.04.2025 ]
- Maj 29.05.2024 20.05.2025
" Qershor 27.06.2025 18.06.2025
. Korrik 31.07.2025 22.07.2025 §
Gusht Pushim Pushim
Shtator 30.09.2025 19.09.2025 B
| Tetor 31.10.2025 22.10.2025 '
| Néntor 28.11.2025 29.11.2025
|'_ Dhjetor i 29.12.2025 18.12.2025 |
Neni 2
Kuvendi sipas nevojés mbané edhe mbledhje tjera té rregullta dhe t& Jjashtézakonshme.
Neni 3

Seancat solemne ¢ Kuvendit do t& Jené, si né vijim :
- 17 shkurti — Dita e Pavarésisé s@ Republikés s Kosovés;
- 5Maj - Dita e Déshmoréve t& Komunés s€ Vitisé;
- 14 Qershor — Dita e Clirimit & Komunés s¢ Vitisé.
Neni 4
Mbledhjet e Komitetit pér Politik dhe F inanca do t& mbahen njéheré né mua
dit€ para mbledhjeve & Kuvendit t& Komunés.
Neni 5
Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e aprovimit nga Kuvendi i Komunés
P.S. Orari i mbledhjeve mund té ndryshej pér arsye té ndryshme.

i, gjegjésisht 7 (shtaté)

- Kryesuesi i Kuvendit
. Bekim Azizi
y Y £'% % — :Z«/

\ "_‘. ‘dp" I
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'l *y( REPUELIKA £ KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA
KOMUNA E VITISE - OPSTINA VITINA

Pranvar-Hroanljeno B Dana {(9 o ZOZ S

T i ettt
Republika e Kosovés T~ &S\/CTZ o / 6 Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality Viti/na

Né& baz¢ t& nenit 58 paragrafi 1 shkronja h t& Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtere ¢
Kuvendit t¢ Republikés sé¢ Kosovés Nr.28/2008), neni 35 t& Ligjit Nr.08/L-332 mbi Ndarjen Buxhetore
pér Buxhetin e Republikés sé¢ Kosovés pér vitin 2025, Kérkesén e Ministrisé sé Financave. Punés dhe
Transferove me nr. 3346-1/2024. e datés 30.12.2024, nenin 50, shkronja i t& Statutit t&¢ Komunés sé Vitisé
Nr.01-013/491, Kryetari i komunés sé Vitisé mé daté 08.01.2025 i propozon pér miratim Kuvendit té
K.omunés sé Vitisé kété:

PROPOZIM VENDIM

Pér plotésimin-ndryshimin e vendimit Nr. 01-035/02-1356, t¢ datés 29.11.2024, pér caktimin e
normave tatimore pér tatimin pér pronat e paluajtshme pér vitin 2025

Neni 1
Kryetari 1 Komunés s¢ Vitisé i PROPOZON Kuvendit t¢ Komunés s¢ Vitisé qé ta béné plotésimin-
ndryshimin e vendimit Nr. 01-035/02-1356, t& datés 29.11.2024, pér caktimin e normave tatimore p&r
tatimin pér pronat e paluajtshme pér vitin 2025.

Neni 2
Bazuar né Kérkesén e Ministrisé sé Financave, Punés dhe Transferove me nr. 3346-1/2024, e datss
30.12.2024, plotésim- ndryshimi i vendimit t& cekur ne neni 1 t& kétij propozim vendimit ka t& béjé tek
preambula ku neni 9 t& Ligjit Nr.06/L-005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme (Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Kosovés Nr. 2, e datés 15 Shkurt 2018) fshihet dhe zévendésohet dhe duhet t& jeté neni 35
té Ligjit Nr.08/L-332 mbi Ndarjen Buxhetore pér Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés pér vitin 2025.

Neni 3

Te gjitha pjese tjera t& vendimit Nr. 01-035/02-1356, t& datés 29.11.2024, pér caktimin e normave
tatimore pér tatimin pér pronat e paluajtshme pér vitin 2025 mbeten né fugi.

Neni 4
Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés sé& Vitisé

KRYETARI SKOMUNs
/ Sokol Gl LN,
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Ministria ¢ Financave, Punés dhe Transfereve - Ministarstvo Finansija, Rada i Trasfera -
Ministry of Finance, Labour and Transfers

fl;:n Sokol Haliti, Kryetar i Komunés s¢ Vitis¢

. B Bekim Azizi, Kryesues i Kuvendit t& Komunés
EKopjc: Elbert Krasniqi, Ministér né Ministring ¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal

1
i
|
1
{

Jeton Qela, Ud. Sekretar i Pérgjithshém, Ministria e Administrimit (&

!

Pushtetit Lokal

Njtsia pér Administrimin ¢ Dokumenteve, Mi lbma e Admmsstrlmlt (&

Pushtetit Lokal R o iGN
f’ Ermes: Avai Zogiani, Zv. Minjstér né Ministring e/ \Pum.bdhe’lmnstercve
‘ § 8 " ”
’. Arton Ahmeti, Ud. etar i Pérgjithshér am:ave, Punés
] dhe Transfereve 7 ’-‘.f‘“
ﬁga: Bora Duli, Ud. Drejtoresh€ ¢ Departah )Dat'é:“m =]
- Ministria ¢ Financave, Punés dhe Transfereve 26.12.2024
Jyrtarét pérgjegjés: ,{’,

Referencé:

L Zyrtai hartues i Medu{a Mlllnku, Zyrtare e Larté¢ Ligjore pér Hartim t&§ 293/2024
vlerésimit ligjor Legjislacionit, Departamenti Ligjor, Ministria ¢ Financave,

Punds dhe Transfereve.

2. Zyvrtart konfirmues i[Kimete Zekaj, Zyrtare e Larté pér Politika Buxhetore,
vierésimit ligjor Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve.

2. Zyrtari konfirmues [Vehap Hashani, Udh€hegés i Divizionit pér ¢gshtje ligjorg
i vier&simit ligjor W tatimit né prong, Mml;,ma, e--Financave, Punés dhe
[Transfereve

Eldﬂ: _ IShqyrtim i llg‘pshm Srist 1€ aktit & Komunés s¢ Vitisé
Lloji i aktit: ___|Vendim




[nderuari Kryetar 2, Haliti,
I ndervari Kryesues 7, Azizi,

Né pajtim me Rregulloten (QRK) Nr. 1072019 peér Shgyrtimin Administrativ ta Akteve &
Komunave; plotésuar dhe' ndryshirar me Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021, e né hazé @

plotesuar dhe ndryshuar e Rregulioren (QRK) Nr. 0472021, Departameni Ligior i Ministrisé ¢
Financave, Punés dhe Transfereve, ka pranuar Per-shqyrtim t& detyrueshem t€ ligjshmériss, ashty
sig perashihet meé nenin 81 té Ligjit Nr. 03/1.-05 pér Vetéqgeverisje Lokale, aktin komunal si no

vijim:

,' Vendin Nr, 01-035/02_—[_35 6 pér caktimin e normave tatimore pér tatimin e pronave-t¢ 7
| paluajishme péy vitin 2025
| T rivatuar mé darg 27.11.2024
W parashtruar pér shqyrtim ne Ministriné ¢ Administrimit ts Pushitetit Lokal -mé dats
29.11.2024 j
Ldérguar pér shyyriim ne Mirtistriné e Financave, Pinés die Transfereve mé daté 04, 12,2024 |

Ministriae F inancave, Punés dhe Transfereve (kétej e tutje refervar si “Ministria), pas shqyrtimit
1& pérnbajties s& alktit t& mésipérme t& Komunés sg Vitisg, jep konstatimet ligjore t& méposhtme:

I. Komuna e Vitisg; me-ané € vendimit q¢ Eshté. subjekt i shdyrtim_i,t‘, synon pér caktimin e
normave'tatimore pér tatimin & pronave té paluajtshme pér vitin 2025,

[

Gjaté ‘Mmarrjes sé ketj vendimi, Komunat obligohen i zbatojué dispozitat e aplikueshme ¢
Ligjit Ne. 08/L.-260 mbi Ndarjer Buxhetore: pér Buxheétin € Republikés s& Kosovés pér vitin
2024. '

3. Vlen t& theksohet, se me daté 12,12.2024 ka hyré ng fugi Ligji nr. 08/-332 mbj Ndarjet
Buxhetore par Buxhetin e Republikés s& Kosoviss pervitin 2025, the efekt nga data | janar
2025, me ¢'rast Kahyré né fugi rienj 35, si né vijim:

Neni 35
-ZLbatimi i shkallgs Progresive t& tatimit né pronén o palitajishme. ;
Zbatimi i shkﬂl!i.‘s:progresivq Pér tatimin né prongén e palugjtshme sipis nenit 9 1 Ligjit Nr. 06/L005, i'plotésuar
dhe ndryshuar me Ligjin Nr, 087224, shtyhet dhe fillon s& plikuari ngn vititatitor 2026, Pér vitin tatimor 2023,
vazhdon téaplikohet Shkalla Tatimore Tranzitore ¢ paraparé sipas Nenit 39 /A Ligjit Nr. 06/L.-005, i plotésuar
dhe ndryshuar me Ligjin Nr, 08/1:224, ¢

4, Ky nen ka pércaktuar shtytjen e zbatimit s shkallgs progresive t& {atimit ne pronén e
paluajtshme pér vitin 2026, Si irjedhojé e késaj, pér vitin tatimor 2025 do t& vazlidojé &
zbatohet norma tatimore pér kategorits € pronave bujgésore, pyjore; rezidenciale, komerciale



dhe industriale né shkallgn tatimore: g€ mund t& variojé prej 0.1% deri 1%, ashtu si¢ Eshte
pércaktuar me nenin 39/A t& Ligjit nr. 08/1:224 pér Ndrystimin dhe Plotésimin e Ligjit nr; 06/1-
005 pér Tatimin ng Prongn ¢ Paluajtshme.

Neni 39 /A
» Shkalla tatimore tranzitore.

_ Pér vitin tatimor 2024 pér € gjitha kategoritéd e pronave t& péfedktuara né nenin 9;-paragrafin 1 t& Ligjit Bazik, -
Kuvendet Komunale deri mé 30 néntor 2023 mund ts preaktojié shkallén tatimore (& aplikueshme e cila mund té
variojé prej 0.1% deri 1% Nérast se Kuvendet Komunale nuk marrin vendim pér pércaktimin e normave tatimore,
viejng dispozitat e ligjit bazik.

9. Marré parasysh atsyet ¢ pércaktuara mé larts;, Ministria ka shqyrtuar vendimin e Kuvendit
Komunial & Komunés s& Vitise dhe konsideron se 1 nijEjti &sh€ nxjerré n& pérputhije. me fenin
55 t8 Ligjit nr. 08/1-332 mbi Ndarjet Buxhetore:pér Buxhetin e Republikés s& Kosovés pie vitin
2025, respektivisht &shté nxjerré sipag shkallgs tatimore tranzitore t& péroaktuar me nenin 39/A
t& Ligjit nr.08/1-224 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit nr.06/1-005 pér Tatimiin né pronén
e paluajtshrme. Megjithaté, pérkundér péreaktimit ¢ normés sé duhur tatimore pér tatimin. né
pronén e paluajtshme pér vitin 025, komuna e Vitis&'ka pérdorurbazén e gabuar ligjore ng
pércaktimin e késaj norrie,

6. Andaj, mbi kéto sqarime, Ministria evidenton se Ak i Komunés sé Vitisé gshté nxjersé
brenda afatit ligjor dhe né pérputhje :me nenin 35 € Ligjit nr. 08/1-332 mbi Ndarjet

Nr. 0/L-332 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republiks s Kosovés pér Vitin
2025.»

Ministria- mbetet n& dispozieion t& Komunés sé Vitisé, dhe/apo Ministrisé sé Administiimit ©8
Pushtetit Lokal pér ¢farédo sqarimi’ts métejmé lidhur me kété vierésim,

Me respek!
**Intespretimi | dhéné nga Ministria e Financave, Punds dhe.T ransfereve pérkitazi me kété géshtje

ribéshletel vétém né kéndveshirimer qéprekin Sushéveprimin legjislativ té Ministrisé sé Financave,
Punés-dhe Transfereve**



| “REPUBL KA ERB$0 VS PREAUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO
te skl UM WFNA VITINA / MUNICIPALITY OF VITIA
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N€ bazé té nenit 58 paragrafi 1 pika h t& Ligjit mbi Vetéqeverisjn Lokale nr. 03/1.-40
t€ Kuvendit t& Republikés s¢ Kosovés Gazeta Zyrtare nr.28/2008 dhe neni 6 paragrafi
1, pika 1.2, neni 8 paragrafi 1 pika 1.2,t¢ Ligjit me nr. 06/L-092, pér Dhénien né
Shfrytézim dhe Kémbim té Pronés s¢ Palujtshme t& Komunés dhe nenj 50 paragrai |
shkronja [, t& Statutit t& Komunés s¢ Vitisé 01 nr.013/491, Kryetari i Komunés s&
Vitis€ me datén 09.01.2025, béné kété -

PROPOZIM VENDIM
Pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit paraprak me nr. 01-035/02-1358 t&
datés 29.11.2024 pér dhénien né shfrytézim té pronés komunale pérmes
procedurés sé shprehjes sé interesit

Neni 1
Me kété propozim — vendim propozohet t& behet ndryshimin dhe plotésimin i
vendimit paraprak me Nr.01-035/02-1358 t& datss 29.1 1.2024, pér dhénien ng
shfrytézim t& pronés komunale permes shprehjes sé ineteresit, sipas kérkesés nga ana e
Ministrisé s¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal me shkres¢ Nr.020-315/5. t&¢ datés
23.12.2024.

Neni 2
Propozohet t& ndryshohet preambula e vendimit me Nr.01-035/02-1358 t& datés
29.11.2024 tek neni 6 paragrafi 1, pika 1.1, neni 8 paragrafi 1 pika 1.1 t& Ligjit me nr.
06/1.-092, pér dhénien né Shfrytézim dhe Kémbim té& Pronés s¢ Palujtshme t& Komunés
ndryshohet-plotesohet dhe duhet t& jet€ neni 6 paragrafi 1, pika 1.2, nenj 8 paragrafi |
pika 1.2 t& Ligjit me nr. 06/1.-092 - p€r Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbim t& Pronés
s€ Palujtshme té Komunés.

Neni 3
Neni 3 i Vendimit me Nr.01-035/02-1358 t& datés 29.1 1.2024, ndryshohet-plotésohet
prona ¢ palujtshme komunale ipet né shfrytézim afatgjaté deri né 20 vite pérmes
procedurés sé shprehjes sé interesit.

Neni 4
Pjeset tjera t& vendimit me Nr.01-035/02-1358, t&¢ datés 29.11.2024, mbeten t&
pandryshuarar.

Neni 5
Ky Propozim-Vendim hyné né fugi 15 dite pas regjistrimit né zyrén e protokollit tg&
MAPL-sé& dhe publikimit n& gjuhét zyrtare né uebfagen e Komunés.

Kryetari i Komunés:
/ Sokol K “'\:\"":Z/
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Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave

Ministry of Local Government Administartion
Pér: | Sokol Haliti, Kryetar i Komunés sé Vitisé
Bekim Azizi, Kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés sé Vitisé
Kopje: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL
Nijésisé pér Administrimin e Dokumenteve né Komuné
Pérmes: Elbert Krasniqi, Ministér i MAPL-sé L
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Nga: Erblin Hetemi,Ud. Udhéheqés i Dgparfamentit ate: /
ya Ligjor dhe Monitorimit t¢ Komunave, MAPL 4.}2./2024
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Zyrtaret pérgjegjé‘s: /

1. Zyrtari konfirmues

i vlerésimit ligjor

2. Zyrtari hartues i

/4

') & VI1-020-715

/ ’l// (%
Xhevat Tafa Udhéheqés /(b Divjzionit -pér
Monitorim t8 Komunave ' v/

Leonora Bajrami, Z?/'l’tare, 5 pér M nitori
i A

vlerési@t ligjor Komunave i ’
| Lénda: Kérkesé pér rishqyrtind =7 ¥
Lloji i aktit: Vendim i kuvendit t& komunés sé Vitisé
[ nderuar Kryetar,

[ nderuar Kryesues,

N& pajtim me Rregulloren e Qeverisé s¢ Republikés s& Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t& Akteve t¢ Komunave, si dhe Rregulloren nr. 06/2021 pér ndryshim-
plotésimin e Rregullores (QRK) Nr. 10/2019, pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve ¢
Komunave, e 1:é bazé té kompetencave ligjore t& ministrisé té pércaktuara me ligjet bazike dhe
Rregulloren e Qeverisé Nr. 14/2023 pér Fushat dhe Pérgjegjésité Administrative té Zyrés s¢
Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor dhe Monitorim t&¢ Komunave i Ministrisé
s& Administrimit t&é Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyrtim t& detyrueshém té ligjshmérisc
ashtu sig parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03/ L-040 pér Vetéqgeverisje Lokale aktin komuna!
né vijim:

Vendim paraprak 01-035/02-1358 pér dhénien né shfrytézim té pronés komunale pérmes T
procedurds sé shprehjes sé interesit '
I miratuer mé daté: 27.11.2024

I parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 29.11.2024

Ministria ¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit té pérmbajtjes s& aktit & komunés
si mé sipér. vleréson se akti i komungs nuk éshté né pajtim me dispozitat legjislacionit né
i




Arsyetim

Kuvendi i Korunés sé Vitisé né mbledhjen e mbajtur me daté 27.11.2024, ka miratuar
Vendimin paraprak 01-035/02-1358 pér dhénien né shfrytézim té pronés komunale pérmes
procedurés sé shprehjes sé interesit i nxjerré nga Kuvendi i Komunés s8 Vitisé.

MAPL, konstaton sé baza ligjore e vendimit konkretisht t neni 6 paragrafi 1 pika 1.1 dhe neni 8
paragrafi 1 pika 1.1 té Ligjit 06/ L-092 pér dhénien né shfryte21m dhe kémbimin e pronés s

paluajtshme t¢ komunés sqarojné dhénien e pronés komunale né shirytézim afatshkurtér
pérmes procedurés sé ankandit publik, ndérsa pérmbajtja e vendimit éshté bazuar né dhénien
né shfrytézim afatgjate pérmes procedurés se shprehjes se interesit. Po ashtu edhe neni 3 i
vendimit i pérket procedure te ankandit publik, proceduré e cila pércakton ¢mimin fillesta.

“I\Jvendl i komunés s& Vitisé duhet & specifikoj se permes cilés proceduré do t& ipet nd
shfrytézim prona komunale.

Andaj bazuar né té lartcekurat, Kuvendi i Komunés sé Vitisg, duhet t& ndérmerr veprime dhe
brenda afatit ligjor, prej 30 ditéve, té rishqyrtoj dhe t& harmonizoj aktin mé legjislacionin n&
fuqi.

Ministria e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal, mbete né dispozicion t& komunés pér cfarédo
sgarimi t€ métejshém lidhur me keté vlerésim.
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Republic of Kosovo Municipality Viti/na
Kuvendi i Komunés s€ Vitisé né bazg€ t€ nenit 12, shkronja d t€ Ligjit pér Veté€qeverisje Lokale Nr.03/1.-40 (Gazeta
Zyriare e Kuvendit t&€ Republikés sé¢ Kosovés Nr.28/2008), dhe neni 6 paragrafi 1, pika 1.1, neni 8, paragrafi | pika
1.1 lidhur me neni 14 té Ligjit me Nr.06/1-092, pér Dhénien né Shirytézim dhe Kémbim té€ Pronés s¢ Palujtshmz t2

“Komumés(Gazeta Zyrtare Nr.10, prill 2019) neni 5, paragrafi 1, pika 1.3, neni 6 dhe 13 t& Rregulloris (URK)
Nr.09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave t€ Dhénies né Shfrytézim dhe Kembimin e Pronés s€ Palujtéshime 12

Komunés, nenit 36, paragrafi 36.2, shkronja d 1€ Statutit t&€ Komunés s€ Vitis€ Nr.01-013/491, Kuvendi i Komunés
s¢ Vitis€ n€ mbledhjen e mbajtur mé datén 27.11.2024 miraton kété:

VENDIM

Paraprak pér dhénien né shfrytézim té pronés Komunale pérmes procedurés sé shprehjes s€ interesit

Neni 1
Me két€ vendim Kuvendi i Komunés miraton vendim g€ t€ jepet pélqimi pér dhénien né shfrytézim t& pronds s2

palujishéme té€ Komunés sé Vitisé, né shfrytézim afatgjaté pérsonave fizik dhe juridik deri n€ 20 vite, pér ushtrimin ¢
veprimtaris€ biznesore, respektivisht vendosjen e paneleve solare pérmes procedurés s€ shprehjes s€ interesit.

Neni 2
Prona e palujtéshme pér dhénien né shfytézim, sipas nenit 1 t€ kétij vendimi jané:

1. Njésia kadastrale me nr. P-70101018-00197, né zonén kadastrale né Devajé, né vendin € quajtur Zhavelj ,
me kuituré Kullosé e klasit té 6 , me sipérfage prej 96342 m?, e evidentuar sipas cartifikatés sé pronés né
posedim t& Komunés sé Vitisé.

Njésia kadastrale me nr. P-70101018-00200-0, né zonén kadastrale né Devajé€, n€ vendin e quajtur Zabel .
me kulturé Kullosé e klasit t& 6 , me sipérfaqe prej 130577 m’, e evidentuar sipas gartifikatés s& proncs né
posedim t€ Komunés sé Vitisé.

o

Neni 3
(Cmimi fillestar i pronave t€ palujtshéme komunale té cekura né nenin 2 pika 1 dhe 2 t€ kétij vendimi do ta péroakto;
komisioni vlerésus i ofertave pér dhénien e pronés sé palujtshéme t&é Komunés né shirytézim afati gjac€.

Neni 4

~Qéllimi i dhénies né shfrytézim & pronés komunale &shté interesi publik dhe pérfitimi ekonomik i komunés ne
prona komunele,

Neni 5
Procedurat pér dhénien e pronds sé palujishme komunale né shfrytézim afatgjat realizohet pérmes shpreijes s@
interesit, né harmoni me Ligjin Nr.06/L092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbim (€ Pronés sé€ Paluzjtstune 12
Komunés dhe Rrzgullorés (QRK) Nr.09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave t€ Dhénies né Shirytézim che
Kémbimin e Pronés s€ Paluajtshme 1€ Komunés.

Neni 6
Pér zbatimin ¢ kétij vendimi do t€ kujdeset Zyra ¢ Kryetarit t€ Komunés, Zyra pér Administraté, Drejiona pér
Shérbime Publike dhe Emergjente dhe Drejtoria pér Financa e Komunés sé€ Vitisé.

Neni 7
Ky vendim hyné né fugi 15 dit€ pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit t€ Ministris€ s€ Administrimit té Pushten
Lokal, né kuptim t&€ nenit 81 € Ligjit pér Vetéqgeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare ¢ Kuveadit i€
Republikés sé Kosovés Nr.28/2008), nenit 8, lidhur me neni 9 t&€ Rregullores Nr. 10/2019 pér, Shgyrtimin
Administrativ t& Akteve & Komunave dhe pas publikimit né web fagen ¢ Komunés s€ Vitis€.

.‘\

Vendimi u dorézohet: KUVENDLII I\OMU'\ B8 SE VITISE
1. Zyrés sé Kryetarit; “KRY:ESUES!

2. Drejtorisé€ pér Kadasi€r, Prong; P Bekun Az.zx

3. MAPL-s&; dhe Px N3 A

4. Arkivit. 2
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Informaté mbi punén e kuvendit komunal dhe komiteteve funksionale pér
periudhén Janar - Dhjetor 2024

Janar 2025



Nga: Kryesuesi i Kuvendit Komunal té Vitisé
Pér: Kuvendin Komunal té Vitisé

Tema: Informaté mbi punén e kuvendit komunal dhe komiteteve funksionale pér periudhén
Janar - Dhjetor 2024

T€ nderuar késhilltar t&¢ Kuvendit Komunalé t& Vitisé, mé lejoni g€ para juve ta parages informatén
mbi punén e Kuvendit Komunal t& Vitisé dhe komiteteve funksionale g€ jané té themeluar nga Kuvendi
Komunal i Vitisé, pér periudhén Janar- Dhjetor 2024.

Kuvendi Komunal i Vitisg, duke u bazuar né dispozitat ligjore t& Ligjit pér Vetéqgeverisjen Lokale.
dhe me Statutin ¢ Komunés sé Vitisé, ka t& themeluar edhe komitete obligative dhe komitetet
joobligative.

Kuvendi Komunal i Vitisé pér periudhén Janar-Dhjetor 2024, ka realizuar po thuaja qé 100% planin
¢ punés se kuvendit pér vitin 2024.

Kuvendi Komunal i Vitisé pér periudhén Janar-Dhjetor 2024, ka mbajtur gjithsej -XII- mbledhje t&
rregullta, -IV- mbledhje solemne dhe -1- mbledhje t& jashtézakonshme

Kuvendi ka miratuar gjithsej 64 vendime, 1 rregullore, ka shqyrtuar té gjitha kérkesat nga MAPL-ja.

Komiteti pér Politik dhe Financa éshté komitet obligativ, i cili si ¢do vit edhe né kété vit &shté shumé
aktiv, i cili pér periudhén Janar-Dhjetor 2024 ka mbajtur -XII- mbledhje.

Komiteti pér Komunitete gjithashtu &shté komitet obligativ, i cili kété vit ka mbajtur -XI- mbledhje.

Pérvec kétyre komiteteve, kemi t& themeluar edhe komitete t& tjera, si:

Komiteti pér Shéndetési dhe Miréqene Sociale:

Komiteti pér Shérbime Publike:

Komiteti pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport;

Komiteti pér Lirité té Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore;

Komiteti pér Planifikim. Rregullim t& Hapésirave dhe Mirémbajtjen té Mjedisit.

G R

Pothuajse té gjitha komitetet e cekura me larté joobligative, nuk kané gen aktiv, sepse me Ligjin e Pagave
nuk po lejohet pagesa e méditjes.

Kryesuesi i Kuvendit
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Republic of Kosovo

Informaté mbi punén e Komitetit pér komunitet té komunés se Vitisé pér
periudhén Janar - Dhjetor 2024

Janar 2025



Nga: Kryesuesi i Komitetit pér Komunitete
Pér: Kuvendin Komunal té Vitisé

Tema: Informaté mbi punén e komitetit pér komunitete té komunés sé Vitisé pér periudhén
Janar - Dhjetor 2024

T€ nderuar késhilltar t&¢ Kuvendit Komunalé té Vitisé, mé lejoni q€ para juve ta parages informatén
mbi punén e Komitetit pér komunitete t& komunés sé Vitisé pér periudhén Janar- Dhjetor 2024, i cili
komitete éshté themeluar nga Kuvendi Komunal i Vitisé.

Komitetit pér Komunitete komunés sé Vitisé éshté komitet obligativ, i cili si ¢do vit edhe né kété vit
éshté shumé aktiv.

Komiteti pér komunitetet ¢ komunés sé Vitisé pér periudhén janar - dhjetor 2024 ka arritur njé
shkall€ t€ larté realizimi t€ planit té punés sé komitetit, aférsisht 100% realizim té planit té punés
pér vitin 2024,

Komitetit pér Komunitete i komunés sé Vitisé pér periudhén J anar-Dhjetor 2024, ka mbajtur gjithsej
1T mbledhje t€ rregullta ku ka shqyrtuar tema té ndryshme dhe ka dalur me kérkesa konkrete dhe
rekomandime pér zyrén e kryetarit t€ komunés sé Vitisé dhe drejtorive pérkatése komunale.

Numér i madh i rekomandimeve g jané miratuar né mbledhjet e Komitetit pér Komunitete
jané realizuar nga organet kompetente t& komunés, besoj se do té realizohen edhe té tjerat gjaté
kétij viti.

Komitetit pér Komunitete i komunés sé Vitisé ka miratuar edhe planin e punés se kétij komiteti pér
vitin 2025 té cilin plan éshté miratuar né Kuvendin Komunal té Vitisé

Kryesuesi i Komitetit

Me datén: 15.01.2025



"‘—‘5’\( REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA
‘\él KOMUNA E VITISE - OPSTINA VITINA

Y >
Pranuars Primljeno We Dana (@" {}Mll
T T | o ey | P | o
o)~ | ot A 7hol|

Komuna e Vitisé
Opstina Vitina
Municipality of Vitina

Republika e Kosovés
Republika Kosova
Republik of Kosovo

INFORMATI: PER ZBATIMIN E PLANIT TE KKSB-sé PER VITIN
2024

Viti, Dhjetor 2024



Bazuar né Planin e Punés sé KKSB-sé pér vitin 2024, ku kané gené t& parapara njé sé€ré
objektiva dhe aktivitete pér realizmin e kétyre objektivave, KKSB ka kryer kéto aktivitete:

Jané mbajtur 4 takime t& KKSB-sé, ku né kéto takime pérveg raportimit t€ rregult
té gjendjes sé sigurisé né Komuné e Vitisé, nga Policia e Kosovés, jané shtjelluar
tema t& ndryshme rreth ¢éshtjes s€ sigurisé publike t€ qytetaréve.

Né lokalitete t& ndryshme t&¢ Komunés s& Vitis¢ &shté rregulluar sinjalistika
horizontale dhe vertikale né komunikacion

Jané rregulluar trotuare né shumé zona té komunés
Eshté rregulluar ndriqimi publik né disa zona t€ Komunés

Policia e Kosovés, bazuar né Planin e KKSB-sé dhe né planet e saja operacionale
ka kryer njé séré aktivvitete t€ cilat jané realizuar né komunitet dhe me nxénés né
shkolla e té cilat jané:

Organizimi i ligjératéve né disa shkolla t&¢ Komuné sé Vitis¢ me kéto tema:
Parandalimi i trafikimit me njeréz, Parandalimi i dhunés né familje, lajmet e rreme
( Fake News), parandalimi i pérdorimit t& narkotikéve, kegpérdorimi i rrjeteve
sociale (krimet kibernetike), ku kéto aktivitete jané realizuar edhe nga QPS, dhe
psikologé shkolloré

Jané formuar ekipet e nxénésve pér siguri né shkolla, & cilat do t€ identifikojné
problemet e nxénésve qé cenojné siguringé e nxénésve né shkollé dhe do té
propozojné masa pér parandalimin dhe luftimin e tyre

Eshté funksionalizuar Késhilli Komunal pér Parandalimin e Dukurive Negative nga
t& rinjét, i cili késhill éshté duke hartuar propozim masa té reja né parandalimin e
kétyre dukurive

Komuna né bashképunim me forumet e sigurisé si¢ jané Policia dhe EVSB ka
shénuar javén pér té drejtat e viktimave t& krimit, ku jan€ shpérndaré posteré me
moton “ Thyeje heshtjen, raporto viktimat e krimit”

Komuna e Vitisé, ka shpallur vitin 2024 vit t& mbrojtjes s€ pyjeve, ku né
bashképunim me Policiné e Kosovés dhe sektorin e pyjeve jané vendosur pikat
statike pér kontrollimin e pyjeve né méyré t€ pengimit t& démtimit t&€ pyjeve nga
persona t& papérgjegjshém si dhe ka shpérndaré posteré me mesashe pér mbrojtjen
e pyjeve

Policia e Kosovés vazhdimisht ka béré patrullimin e rrugéve frekuentive me nxénés
t& shkollave si dhe gjaté orarit t& vajtjes sé tyre né shkoll€ dhe anasjelltas



- Mbajtja e takimeve té rregullta ndér institucionale dhe ndér komunale : KKSB-
EVSB-KLSB, té tjer¢

- Trajnimi i vazhdueshém i zyrtarve policor pér konceptin e policimit né bashkési

- Policia e Kosovés pérmes planeve operative dhe t& vazhdueshme ka ushtruar
kontrollg t& trafikut rrugor pér t& zvogluar aksidentet

- Zyra pért Riatdhesim ka ofruar vazhdimisht shérbime dhe udhézaime pér personat
e riatdhesuar

- Policia e Kosovés né vazhdimési ka zbatuar Planin operativ pér siguri né shkolla,
ku rregullisht ka monitoruar siguriné né shkolla

- Policia e Kosovés ka béré rregullisht patrullimin e rrugéve gjaté fushatés sé korrje
shirjeve pérgjaté muajit Korrik

- Policia e Kosovés ka béré patrullimin e rregullt né trafik gjaté géndrimit t&
mérgimétarve né vendlindjet e tyre ( pérgjaté muajit Korrik — Gusht)

- Me daté 18 Tetor &shté béré hapja e fushatés kundér trafikimit me genie njerézore
me moton “ Mos Hesht”, ku pér gjaté kétij muaji jané mbajtur aktivitete t& shumta
me nxénés né€ shkollat e mesme té larta si dhe né ato t&é mesme t& uléta

- Me daté 25 Néntor &shté béré hapja e fushatés pér parandalimin e dhunés né familje
me moton “ Sot dhe ¢do ditw tjetwr” e cila &shté shénuar me aktivitete t& shumta
né shkolla dhe komunitet dhe jané shpérndaré posteré me mesazhe sensibilizuese
pér parandalim dhe raportim té rasteve viktima t& dhunés si dhe me daté 10 dhjetor
¢shté béré mbyllja e késaj fushate me aktivitete t& shumta né shkolla né shénim té
dités ndérkombétare t€ t& drejtave t& njeriut 10 Dhjetorit.

- Drejtoria e Arsimit né bashképunim me Njesia e sektorit dhe komunitetit né Polici,
né vazhdimesi ka mbajtur takime me drejtoré té& shkollave t& komunés sé Vitise dhe
njékohésisht me késhillin e prindérve né bashkérendim té aktivieteteve té ndryshme
né luftimin e dukurive negative ne shkolla. _RER
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Dhjetor 2024, Viti




